
CONSORZIO 

ASSOCIAZIONE AMBITO CUNEESE AMBIENTE 

“A.A.C.” 

 

 

Deliberazione dell’Assemblea Consortile 

 

 

Verbale n. 10 

 

 

OGGETTO: Estinzione ente per assunzione operatività A.R. Piemonte. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì TRENTA del mese di DICEMBRE, alle ore 

16,30, vennero per oggi convocati in modalità telematica, i seguenti componenti di questa Assemblea 

Consortile, in seduta straordinaria: 
 

NOME ENTE  

RAPPRESENTATO 

PRESENTE 

ASSENTE 

QUOTA PRESENZA  

(in modalità telematica) 

QUOTA 

ASSENZA 

GATTO Alberto   Comune di Alba P 5/1000  

CAMPORA Gabriele (delegato)  Comune di Mondovì  P 5/1000  

PELLEGRINO Giacomo (delegato) Comune di Fossano P 5/1000  

DEMICHELIS Gianfranco (delegato) Comune di Cuneo P 5/1000  

DACOMO Giuseppe  Co.A.B.Se.R. – Alba P 277/1000  

QUIRITI Pier Giacomo C.E.C. – Cuneo P 272/1000  

ODENATO Michele  A.C.E.M. – Mondovì P 164/1000  

RUBIOLO Fulvio  C.S.E.A. – Saluzzo P 267/1000  

   1000/1000 0 

 

Assiste alla seduta, in qualità di segretario, il Sig. TOCCI Dr. Giuseppe Francesco. 

 

GATTO Alberto, nella sua qualità di Presidente dell’Assemblea, constatata la validità del 

numero legale, invita l’Assemblea a discutere e a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

PREMESSO che:   

- La Legge Regionale 1/2018 ha previsto la costituzione di una Conferenza d’Ambito Regionale per 

il governo e coordinamento del sistema impiantistico regionale e lo scioglimento delle attuali ATO 

provinciali, tra cui l’Associazione d’Ambito Cuneese Ambiente; 

- Il 04/09/2023, con atto a rogito Notaio Ganelli di Torino, Rep. n. 56740, è stata sottoscritta, tra i 

Consorzi di Area Vasta e le Province, la Convenzione istitutiva della Conferenza d’Ambito Regionale 

ai sensi della Legge Regionale 1/2018 e ss.mm.ii., denominata Autorità Rifiuti Piemonte (A.R. 

Piemonte). 

- l’art. 12 della Convenzione istitutiva citata prevede: “In prima attuazione e per il tempo necessario 

all’organizzazione della relativa struttura amministrativa, contabile e tecnica e per lo svolgimento 

degli adempimenti e delle comunicazioni conseguenti alla costituzione dell’Ente, la Conferenza 

d’ambito, senza ulteriori oneri, si avvale degli uffici, delle dotazioni e della Tesoreria 

dell’Associazione d’ambito torinese per il governo dei rifiuti ATO-R”. 

- La Deliberazione di Giunta Regionale 3 luglio 2023, n. 16-7151, avente ad oggetto “Legge regionale 

10 gennaio 2018, n. 1. DGR n. 10-3952 del 22 ottobre 2021. Disposizioni per la costituzione della 

Conferenza d'Ambito territoriale regionale per l'esercizio delle funzioni di ambito regionale”, ha 

fornito le indicazioni in merito ai principali adempimenti connessi alla costituzione formale della 

Conferenza regionale e alla prima operatività dell’ente dal 1-1-2024, ai fini della successione nei 

rapporti giuridici attivi e passivi. 

- La delibera citata ha previsto la liquidazione delle ATO provinciali dal 1-1-2024, cedendo ad A.R. 

Piemonte a partire dalla medesima data il proprio eventuale personale e, secondo tempistiche definite, 

le proprie attività e i relativi rapporti giuridici; inoltre, ha disposto, ai fini della messa in liquidazione 

delle ATO provinciali, che i relativi Presidenti siano nominati commissari liquidatori. 

- Nella seduta di Assemblea di AR Piemonte del 20-12-23, sono stati nominati gli organi (Consiglio 

d’Ambito e Collegio dei Revisori). Allo stato attuale, non si è raggiunta entro la data del 1-1-2024 la 

prima operatività di A.R. Piemonte dal punto di vista gestionale, organizzativo e contabile. 

 

PRESO ATTO della nota pervenuta dalla Regione Piemonte in data 22/12/2023, prot. n. 

13.140.50/LRR/3/2_2021A/3, con cui si evidenzia che “al fine di razionalizzare le tempistiche della 

piena operatività di AR Piemonte, si ritiene opportuno che le Associazioni di ambito procedano ad 

avviare la liquidazione dell’ente a far data dal 1° gennaio 2024 come indicato dalla richiamata 

deliberazione regionale, con la precisazione che la suddetta fase si potrà concludere solo a seguito 

dell’effettivo subentro della Conferenza nei rapporti giuridici. Resta inteso che fino a tale momento 

le Associazioni di ambito continuano ad esercitare le funzioni di competenza in coordinamento con 

la Conferenza d’ambito.” 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 8 del 19.7.2024 con la quale: 

- si dava atto che, ai sensi della Legge 1/2018 e della DGR 3 luglio 2023, n. 16-7151, a decorrere dalla 

data del citato provvedimento, l’Associazione Ambito Cuneese Ambiente è entrata in liquidazione, e 

che a decorrere dalla medesima data era sciolto il Consiglio di amministrazione dell’Ente,  

- si procedeva, ai sensi della DGR 3 luglio 2023, n. 16-7151 - 2023, alla nomina del 

Commissario Liquidatore dell’Ente, nella persona del Presidente, come previsto dal punto 6 

dell’allegato 1 alla DGR 3 luglio 2023, n. 16-7151 (“Ai fini della messa in liquidazione delle 

associazioni di ambito provinciale i relativi Presidenti sono nominati commissari 

liquidatori”); 

 

 

Dato atto che sono stati compiuti tutti gli atti necessari per pervenire alla estinzione dell’Ente; 



ATTESO che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 

16, comma 1, dello Statuto Consortile (due terzi delle quote di partecipazione degli aventi diritto). 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 2 del 

Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Con votazione dal seguente esito, resa per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che, ai sensi della Legge 1/2018 e della DGR 3 luglio 2023, n. 16-7151, a decorrere 

dal 19.7.2024, l’Associazione Ambito Cuneese Ambiente è entrata in liquidazione, e che a decorrere 

dalla medesima data è stato sciolto il Consiglio di amministrazione dell’Ente, venendo lo stesso 

sostituito da un Commissario liquidatore mentre sono rimasti in carica l’Assemblea dell’Ente, il 

Segretario e il Revisore dei Conti. 

 

2. Di procedere alla estinzione dell’ente a far data del 1 gennaio 2025; 

 

3. Di dare atto che l’Associazione Ambito Cuneese Ambiente non dispone di personale né di beni 

immobili o di contratti suscettibili di trasferimento, e non è parte formale di contratti di gestione del 

servizio trattamento e smaltimento rifiuti; 

 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Piemonte e ad AR Piemonte. 

 

***** 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

          IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO 

                 GATTO Alberto               TOCCI  Giuseppe Francesco 

 

 

=================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’albo pretorio online il giorno della data 

di questa sottoscrizione, per rimanervi affissa per giorni 15 consecutivi. 

      IL SEGRETARIO 

              TOCCI  Giuseppe Francesco 

 

=================== 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

Divenuto esecutivo per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3°, D. Lgs. 267/2000. 

Fossano, lì ___________ 

         IL SEGRETARIO 

               TOCCI Giuseppe Francesco  


		2025-03-11T23:44:10+0100
	giuseppe francesco tocci


		2025-03-13T07:35:55+0000
	Gatto Alberto


		2025-03-15T23:28:37+0100
	giuseppe francesco tocci




